UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /2023/QĐ-UBND Sơn La, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung Quy định về quản lý cây xanh đô thị

và Quy định quản lý chiếu sáng đô thị trên địa bàn tỉnh Sơn La

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2009/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2009 của Chính

phủ về quản lý chiếu sáng đô thị;

Căn cứ Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về quản lý cây xanh đô thị;

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện;

Căn cứ Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh

thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng

và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ về Quy định xử phạt hành chính về xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BXD ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng về ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về các công trình

DỰ THẢO

2

hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng về bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ

Xây dựng ban hành hoặc liên tịch ban hành;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số …/TTr-SXD ngày

……. tháng 7 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của Quy định về quản lý cây xanh

đô thị trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 22/2012/QĐ-

UBND ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La như sau:

1. Bãi bỏ khoản 1 Điều 7.

2. Sửa đổi khoản 5 Điều 9 như sau:

“5. Cây xanh đô thị trồng tại các tuyến đường có đường dây dẫn điện phải

đảm bảo theo quy định về an toàn điện.”

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 13 như sau:

“2. Các trường hợp được miễn Giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh

thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày

11 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị. Trước khi chặt

hạ, dịch chuyển phải có biên bản, ảnh chụp hiện trạng và phải báo cáo lại cơ

quan quản lý cây xanh đô thị theo phân cấp chậm nhất trong vòng 10 ngày kể từ

ngày thực hiện xong.”

4. Sửa đổi khoản 4 Điều 19 như sau:

“4. Đơn vị quản lý, vận hành lưới điện cao áp chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra, cắt tỉa

hệ thống cây xanh đảm bảo an toàn mạng lưới điện theo quy định pháp luật về an

toàn điện.”

Điều 2. Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của Quy định quản lý chiếu sáng đô

thị trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 25/2013/QĐ-UBND

ngày 07 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La như sau:

1. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 4 như sau:

“a) Thiết kế chiếu sáng hè, đường giao thông, nút giao thông phải tuân thủ

Quy chuẩn quốc gia về Công trình chiếu sáng.”

2. Sửa đổi khoản 3 Điều 5 như sau:

“3. Chiếu sáng các nút giao thông phải cao hơn từ 10% đến 20% so với yêu

cầu chiếu sáng tối thiểu của cấp đường. Chiếu sáng quảng trường phải cao hơn

so với yêu cầu chiếu sáng tối thiểu của cấp đường cao nhất đi vào quảng trường

và đảm bảo thiết kế đồng bộ với chiếu sáng trang trí kiến trúc các tòa nhà và thiết

kế chiếu sáng trang trí lễ, tết theo Điều 7, Điều 8 Quy định này.”

3

3. Sửa đổi khoản 3 Điều 9 như sau:

“3. Thành phần bàn giao theo quy định về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng. Chủ đầu tư có trách nhiệm báo cáo hoàn

thành công trình gửi Sở Xây dựng, UBND cấp huyện nơi xây dựng công trình để

biết, theo dõi, kiểm tra, quản lý theo thẩm quyền.”

4. Bãi bỏ khoản 3 Điều 10.

5. Sửa đổi khoản 5 Điều 19 như sau:

“5. Tổ chức lập và thực hiện kế hoạch đầu tư, nâng cấp, cải tạo hệ thống

chiếu sáng công cộng, trang trí theo phân cấp tại Điều 10 Quy định này.”

6. Sửa đổi khoản 2 Điều 20 như sau:

“2. Báo cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 25 tháng cuối của từng quý) tới

cơ quan quản lý theo phân cấp tại Điều 10 Quy định này để tổng hợp, kiểm tra,

theo dõi.”

7. Bãi bỏ khoản 3 Điều 20.

8. Sửa đổi khoản 1 Điều 22 như sau:

“1. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định này, tùy theo mức độ,

tính chất vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực

xây dựng và các quy định pháp luật khác hiện hành.”

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng .. năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ Sơn La;

- TT HĐND tỉnh Sơn La;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng;

- Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La;

- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;

- Văn phòng UBND tỉnh Sơn La;

- Trung tâm Thông tin tỉnh Sơn La;

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh Sơn La;

- UBND các huyện, thành phố Sơn La;

- Điện lực Sơn La;

- VNPT Sơn La - Viễn thông Sơn La;

- Viettel Sơn La;

- Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Sơn La;

- Lưu: VT, SXD, TH, KXVG, KT. 30b.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-01T07:32:24+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!